
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto del servizio di “Catering e preparazione degli assaggi di 

tipicità enogastronomiche regionali presso lo stand della Regione del Veneto alla 

Manifestazione fieristica “FIERACAVALLI 2020” (Verona, 5-8 e 13-15 novembre 

2020)”  

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 531 del 

28.04.2020 è stata approvata la partecipazione della Regione del Veneto alla 

manifestazione fieristica “FIERACAVALLI 2020” (in programma a Verona dal 5 all’8 e dal 

13 al 15 novembre 2020).  

 

Con la stessa Deliberazione Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata di fornire 

supporto tecnico/organizzativo finalizzato alla realizzazione dello stand istituzionale.  

 

Fieracavalli è la principale rassegna di valenza internazionale che si svolge in Italia per il 

settore equestre e, con una fortissima tradizione alle spalle, è giunta quest’anno alla sua 

122^ edizione. La manifestazione si sviluppa su oltre 120.000 mq di superficie all’interno 

del quartiere fieristico di Veronafiere e conta negli ultimi anni oltre 160.000 visitatori per 

ciascuna edizione. Il pubblico della manifestazione oltre ad essere molto numeroso è 

eterogeneo e legato in diversa misura al mondo equestre, generalmente interessato anche 

all’attività all’aria aperta, al mantenimento delle tradizioni locali e alle produzioni tipiche dei 

territori.  

Fieracavalli si presenta pertanto come un’importante occasione per la promozione, 

unitamente alle proposte turistiche e ricreative legate al mondo del cavallo, delle specialità 

enogastronomiche venete e dei prodotti tipici regionali. 

CONSIDERATO CHE a tale evento la Regione del Veneto parteciperà occupando un 

plateatico di 336 mq, nel padiglione fieristico 4. All’interno dello stand regionale avranno 

luogo eventi di promozione dei percorsi a cavallo alternati a momenti di promozione dei 

vini a denominazione DOC e DOCG presentati in abbinamento alle produzioni 

agroalimentari tipiche venete. 

CONSIDERATO CHE il servizio richiesto per la partecipazione alla manifestazione 

fieristica prevede un servizio catering con piatti tipici della cucina veneta e preparazione 

degli assaggi di tipicità enogastronomiche regionali con particolare riguardo ai prodotti 

DOP e IGP presso lo stand della Regione del Veneto alla manifestazione fieristica 

“Fieracavalli 2020”.  

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale 

prevede che nella procedura di cui all’art. 36, lett. a), prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio 

di Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di catering e preparazione degli assaggi di 

tipicità enogastronomiche regionali presso lo stand della Regione del Veneto alla 

Manifestazione fieristica “FIERACAVALLI 2020; 

CONSIDERATO che, pur potendo ricorrere all’affidamento diretto del servizio come 

previsto all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si ravvisa l’opportunità di 

procedere ad una indagine esplorativa mediante richiesta di preventivi; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria 28.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. l’espletamento di apposita indagine esplorativa con richiesta di preventivi per 

l’affidamento del servizio di catering e preparazione degli assaggi di tipicità 

enogastronomiche regionali presso lo stand della Regione del Veneto alla Manifestazione 

fieristica “FIERACAVALLI 2020” (Verona, 5-8 e 13-15 novembre 2020) ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare sulla base degli 

elementi descritti nell’allegato Capitolato tecnico, per una spesa complessiva stimata di € 

28.000,00 + IVA; 

da aggiudicare sulla base dei seguenti elementi: 

- Qualità, varietà e tipicità del menu, con particolare riguardo ai prodotti DOP e IGP, 
- Qualificazione del personale preposto, 
- Prezzo dei singoli servizi, 
- Eventuali servizi migliorativi. 

 

2. di approvare la richiesta di offerta economica finalizzato all’indagine di mercato per 

l’acquisizione dei preventivi degli operatori economici interessati all’affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

3. di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

4. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti 

dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta migliore; 

5. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 

di Veneto Innovazione S.p.A. per l’anno 2020. 

6. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: 

Z482ED0AF9 

7. di designare e nominare il dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’Area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della 

professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP di cui ai punti 

precedenti non comporta la corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività 

rientra nelle funzioni del personale della società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Venezia, 19 ottobre 2020 

  

 

 L’Amministratore Unico 

 Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49089142

